É aprovado o texto do Decreto-leio• 1.890, cl~l5 9e dezembro de 1981,g_ue "autor~ª 9_Poder Executi­
vo a abrir, em favor do Ministério da Educação e Cultura do Ministérioâos Transportes, dos Encargos Gerais da União, do 
Fundo Nacional de Apoio ao Desenvolvimento Urbano, créditos adicionais de Cr$ 10.952.872.000,00{dez bilhões, novecentos e 
cinqüenta e dois milhões, oitocentos e setenta e dois mil cruzeiros). para o fim que específícá". --

Senado Federal, 19 de maio de 1982.- Senador Jarbas Passarinho, Presidente. 

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, nos termos do art. 55,§ I •, da Constituição, e eu, Jarbas Passarinho, 
Presidente do Senado Federal, promulgo o seguinte

[...]

zentos e oitenta e dois mil, quinhentos e dez cruzeiros e sessenta e oito cen­
tavos), o montante de sua dívida copsolidada. Apreciação adiada em virtu­
de do término _do prazo .regimental da sessão. 

-Projeto de Resolução n'i' 193/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Caputira (MG) a elevar em Cr$ 2l.l71.150,00 (vinte e um milhões, 
cento e setenta e um mil, cento e cinqüenta cruzeiros), o montante de sua 
dívida consolidada. Apreciação adiada em virtude do término do prazo re­
gimental da sessão. 

-Projeto de Resolução n'i' 38/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Rio Claro (SP) a elevar em Cr$182.483.630,00(duzentos e oitenta e

[...]

dois mHhões, qUatrocentos e Oitenta e tiês Iníf e seiScentos e trinta cruzei­
roS), o- montante de sUa dívida conSolidada. APreCiação adiada em virtude 
do término do prazo regimental da sessão. 

- ProjetO de Resolução n9 89/81, que autoriza a Prefeitura M unici­
pal de Engenheiro Navarro (MG) a elevar em CrS 21.171.150,00 (vinte e 
um milhões, cento e setenta e um mil e cento e cinqüenta cruzeiros), o 
montante de sua dívida consolidada. Apreciação adiada em virtude do tér­
mino do prazo regimental da sessão. 

-Projeto de Resolução n"'l74j81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Unai (MG) a elevar em Cr$ 258.475.000,00.(duzentos e cinqtienta e

[...]

setecentos e noventa e três mjl, quatrocentos e vinte cruzeiros e _sessenta e 
um centavos), o montante de sua dívida consolidada. Apreciação adiada 
em virtude do término do prazo regimental da sessão. 

-Projeto de Resolução n9 236/81, que autoriza a Prefeit_ura_Muníci­
pal de Belém (PA) a elevar em Cr$ 226.141.400,00 (duzentos e vinte e seis 
milhões, cento e quarenta e um mil e quatrocentos cruzeiros_), o mOntante 
de sua díVida consolídada. Apreciação adiada em virtude do término- do 
prazo regimental da sessão. 

-Projeto de Lei do Senado no 309/79, do Senador Gabriel Hermes, 
que dispõe sobre o exercício da auditoria contâbil_e_dá outras providên­

[...]

Redação "final do Projeto de Resolução n.• 4, de 198L 

Relator: Senador Aderbal Jurema 
--- -- -- -

A Comissão apresenta a redação final do Projeto de Re•olução 
n.0 4, de 1981, que autoriza a Prefeitura Municipal de Potirendaba 
(SP) a elevar em Cr$ 6.017.802,61 (seis milhões, dezessete mil, 
oitocentos e dois cruzeiros e sessenta e Ulll ce-U-tavos) o ·montan~ 
de sua dívida · consolidada. · 

Sala daLCo!lliSSQeS, 19 de maio de 1982. - Laélia. de Al­
cântara, Presidente - Aderb:if Jurema, -Relator - Bernardino 
Vlanà - Moacyr DaDa. 

·ANEXO AO PARECER N.O 257, DE 1982

[...]

e um centavos) o montante de sua dívida consolidada. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1.0 É a Prefeitura Municipal de Pot!rendaba, Estado de 

São Paulo, nos termos do art. 2.o da Resolução n.0 93, de 11 de 
outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a elevar em 
Cr$ 6.()17.802,61 (seis milhões, dezessete mil, oitocentos e dois cru­
zeiros e oes.Senta e 1liÍl centavos) ó montante d" sua dívida. conso­
lidada, a fim de que possa contratar um empréstimo de igual valor 
junto ao· Banco do Estado de São Paulo S.A., este na qualidade de 
agente financeiro de> Banco Nacional da Habitação - BNH, desti­